
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  71/2020 

 
 
OGGETTO : 

 
E F F I C I E N T A M E N T O  E N E R G E T I C O  D E L L ’ I M P I A N T O  

D I  I L L U M I N A Z I O N E  P U B B L I C A  C O N  S O S T I T U Z I O N E  

L A M P A D E  E S I S T E N T I  C O N  A P P A R E C C H I  A  L E D  –  

A P P R O V A Z I O N E  C O N T A B I L I T A ’  F I N A L E  E  

C E R T I F I C A T O  R E G O L A R E  E S E C U Z I O N E  –  

L I Q U I D A Z I O N E  S P E S E  T E C N I C H E  E  S T A T O  F I N A L E  

L A V O R I .  
 

 
L’anno DUEMILAVENTI   addì VENTI  del mese di APRILE  il sottoscritto DEBERNARDI 
geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di Balzola come 
nominato con decreto Sindaco n. 04 del 04/06/2019 ; 
 
Che con DGC n° 82 del 19/09/2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori 
di “Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica con sostituzione 
lampade esistenti con apparecchi led”- comportante una spesa complessiva di €. 86.500,00 di 
cui €. 65.758,31 per lavori soggetti a ribasso d’asta di cui €. 750,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti al ribasso d’asta a base d’appalto oltre a €. 20.741,69 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione 
 
Vista la deliberazione GC n. 2 del 22/01/2020 di riaccertamento parziale dei residui e 
reimputazione  
 
Dato atto che l’opera è finanziata  con contributo Stato ai sensi art. 30 del D.L. 30/04/2019 n. 
34 ( c.d. decreto crescita) per €. 50.000,00 e applicazione avanzo di amministrazione accertato 
per  €. 36.500,00. 
 
RICHIAMATE : 
- la determinazione R.S.T. n. 132 del 30/07/2019 relativa ad incarico allo studio Pontacolone 
p.ind. Andrea con studio in Castell’Alfero, Via  Casale 92, CF. PNTNDR71S12A479K per le 
attività di progettazione preliminare, definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità per i 
lavori in oggetto indicati, per il prezzo  di €. 3.150,00 oltre contributi 5% esclusa IVA , pari a 
complessivi  €. 3.307,50. 
 
- la determinazione RST n. 164 del 24/09/2019 ad oggetto “lavori di efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica con sostituzione lampade esistenti con apparecchi led. 
determinazione a contrarre ai sensi art. 192 d.lgs. 267/2000 - procedura negoziata con RDO in 
Mepa - art. 36 comma 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 e s.m.i. Approvazione lettera di invito e 
modulistica”, 
 

COPIA 



 2

- la determinazione R.S.T. n. 173 del 21/10/2019 ad oggetto “lavori di efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica con sostituzione lampade esistenti con 
apparecchi led - aggiudicazione alla ditta Bertole’ impianti  di Verolengo – TO -. 
assestamento quadro economico” per il prezzo netto di €. 53.140,19 determinato a seguito del 
ribasso del 19,41% sull’importo soggetto a ribasso ammontante a €. 65.008,31 oltre ad oneri 
per la sicurezza pari a €. 750,00. 
 
- Il contratto rep. n. 2307 del  22/01/2020  , relativo all’affidamento dei lavori alla ditta Bertolè 
Impianti con sede in Via Casale 51/a- Verolengo, registrato a Casale M.to il  25/01/2020 al n° 
229 S. I^. 
 
DATO ATTO che:  
- i lavori sono iniziati il 28/10/2019 ed ultimati in data 19/02/2020 , oltre i termini  contrattuali 
previsti in 70 giorni naturali e consecutivi, e pertanto venne applicata sul conto finale la 
sanzione di cui all’art. 1.3.8. del CSA come dagli atti redatti dalla Direzione Lavori affidata 
p.ind. Pontacolone Andrea. 
- non venne richiesto e/o autorizzato il subappalto di opere  
 
- è stato pubblicato in data 02/04/2020 e per 10  giorni consecutivi l’avviso ai creditori di cui 
all’art. 218 del DPR 207/2010 senza ricevere osservazioni. 
 
RICHIAMATA la determinazione Responsabile personale n. 16 del 19/07/2018 con la quale 
sono state affidate le funzioni di RUP e di verifica del progetto ai sensi art. 26 del 
D.Lgs.50/2016 e  smi, al personale interno - geom. Debernardi Livio. 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 113 co.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incentivo da 
corrispondere al tecnico interno, geom. Debernardi Livio, che ha svolto l’attività di RUP e 
verificatore è determinato in €. 1.214,21, già ridotto all’80% come disposto dall’ art. 113, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016, interamente da liquidare, mentre il restante 20% pari a €. 303,55 
viene accantonato per la finalità di cui all’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni di utilizzo delle somme a disposizione della stazione 
appaltante: 
- determinazione RST n. 23 del 13/02/2020 relativa a liquidazione contributi ANAC  
- determinazione RST n. 70 del 20/04/2020 relativa alla liquidazione interventi  per verniciatura 
corpi illuminanti area mercatale; 
 
RILEVATO che l’attività di progettazione, direzione lavori e contabilità inizialmente non 
soggetta a IVA in ragione del regime fiscale a cui è sottoposto il p.ind. Andrea Pontacolone, 
nell’anno 2020 risulta essere soggetta ad IVA del 22%, con aumento della spesa per attività 
tecnica. 
 
Che pertanto l’importo per spese tecniche determinato con la citata determinazione RST  n. 132 
del 30/07/2019 risulta modificato in €. 3.150,00 oltre contributi 5% + IVA 22%, pari a 
complessivi  €. 4.035,15. 
 
VISTA la contabilità finale dei lavori ed il certificato regolare esecuzione allegato sub A) ; 
 
VISTO il quadro economico di spesa finale allegato sub. B) ; 
 
DATO ATTO della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 
207/2010  
- prot  INAIL_19977262 scadenza 22/05/2020 in capo alla ditta Bertolè Impianti   
- prot  EPPI del 08/04/2020 in capo al p.ind.  Pontacolone Andrea. 
 



 3

Dato atto che è stata effettuata, con esito negativo, la verifica inadempimenti in data  20/04/2019 
in capo alla ditta  Bertolè Impianti  (Richiesta 202000001201887) sul sito di Equitalia servizi 
spa dell’Agenzia delle Entrate Riscossioni 
 
Dato atto che la ditta appaltatrice ha costituito ai sensi dell’art. 103 co. 6 D.lgs. 50/2016 e art. 27  
C.S.A.  la polizza fidejussoria Tokio Marine Europe s.a.  n.28019979730 del 28/10/2019 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.   
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito ; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1) Incrementare,  per le ragioni sopraesposte  l’impegno di spesa n. 01/2020 della somma di  €. 
727,65 (quale IVA 22%  sulle competenze dovute al p.ind. Andrea Pontacolone per l’attività di 
progettazione , D.L. e contabilità dei lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica con sostituzione lampade esistenti con apparecchi led” al lordo dei 
contributi previdenziali) mediante l’utilizzo di parte dell’impegno n. 11/2020 che presenta 
idonea disponibilità 
 
2) APPROVARE la contabilità finale dei lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica con sostituzione lampade esistenti con apparecchi led” redatta dal 
Direttore Lavori – p.ind. Pontacolone Andrea  - da cui risulta l’importo complessivo dei lavori 
pari a € 52.608,79 oltre ad  I.V.A.  22% come da relazione del D.L. 
 
3) APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 28/03/2020 dal 
D.L., p.ind. Pontacolone Andrea , che in copia si allega sub. A) da cui risultano eseguiti lavori 
per € 52.608,79 oltre ad  I.V.A.  22% pari a totali   €. 64.182,72  interamente da liquidare ; 
 
4) DARE ATTO che il compenso incentivante previsto dall’art. 113 co. 2 del D.Lgs.50/2016 e 
s.m.i., determinato in € 578,67, viene accantonato e verrà liquidato con determinazione 
Responsabile del servizio personale; 
 
5) DARE ATTO che l’importo di €. 144,67 viene accantonato per la finalità di cui all’art. 113 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
6) DARE ATTO che dal quadro economico comparativo risulta una spesa totale e complessiva 
di € 69.654,42 ed una economia finale di € 16.845,58 (All. B); 
 
7) PROVVEDERE alla liquidazione delle spese ammontanti a totali €. 68.217,87 di cui: 

• €. 52.608,79 alla ditta Bertolè impianti  per saldo lavori contratto, oltre ad IVA 22% 
pari a totali €. 64.182,72. 

• €. 3.150,00 oltre contributi 5% + IVA 22%al tecnico incaricato p.ind. Pontacolone 
Andrea , a saldo attività di progettazione definitiva/esecutiva, DL, e contabilità lavori, 
pari a totali  €. 4.035,15. 

 
8) DARE ATTO che le spese di cui sopra trovano imputazione nel bilancio 2020  EE.RR.PP.. 
2019,: 
 - per €. 64.182,72 all’impegno n° 2/2020 assunto alla missione 10 programma 05 cap. 11800 
”Efficientamento energetico lavori illuminazione pubblica ” codice meccanografico 1005202 
 - per €. 3.307,50 all’impegno n. 1/2020 assunto alla missione 10 programma 05 cap. 11800 
”Efficientamento energetico lavori illuminazione pubblica ” codice meccanografico 1005202 



 4

- per €. 727,65 all’impegno n. 11/2020 assunto alla missione 10 programma 05 cap. 11800 
”Efficientamento energetico lavori illuminazione pubblica ” codice meccanografico 1005202 
 
9) PROVVEDERE allo svincolo della cauzione prestata dalla ditta appaltatrice Bertolè impianti  
a garanzia del contratto; 
 
10) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter  DPR 633/72 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to    DEBERNARDI geom. Livio  

________________________________________________________________________  
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria agli  impegni n.1/2020 - 2/2020 -11/2020 
assunti alla missione 10 programma 05 cap. 11800 ”Efficientamento energetico lavori 
illuminazione pubblica ” codice meccanografico 1005202  E.RR.PP. bilancio 2020 la relativa 
registrazione contabile. 
 
Lì  10/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to    SCAGLIOTTI dr.ssa Laura  

______________________________________________________________________ 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 

Lì   29/04/2020 

L ’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI  
 F.to     PAGIN Patrizia 


